نگاه به این بخش از فعالیت‌های صافی در مقاله‌ها و رساله‌ها بسیار کوتاه و گذرا بوده است. در این مقاله سعی شده با استناد به دیوان‌های شعری صافی به این بخش از فعالیت‌های صافی با توجه بیشتر و نگاهی دقیق‌تر پرداخته شود.

### ۳- صافی و آثار وی

احمد صافی نجفی در سال ۱۲۷۶ هـ ش (۱۸۹۷ م) در نجف اشرف دیده به جهان گشود. (شراره، ۱۹۸۱: ۶) صافی هنگامی که به سن ۱۳ سالگی رسید، به آموختن منطق، کلام، معانی، بیان، اصول و فقه پرداخت. از استادان وی در این علوم می‌توان به محمد حسن مظفر و سید علی یزدی اشاره کرد. (صالحی، ۱۹۷۰: ۱۳). در جنگ جهانی اول به دلیل حمایت عثمانی از آلمان، انگلیسی‌ها عراق را اشغال کردند.

وی آن چنان به زبان فارسی تسلط یافت که طولی نکشید در مجلات و روزنامه‌های ایرانی به ترجمه و مقاله‌نویسی پرداخت. در روزنامه‌ها و مجلاتی نظیر کوشش، شفق سرخ، ستاره ایران، اقدام، مجله تعلیم و تربیت و ارمغان که متعلق به فرهنگستان ادب فارسی بود، قلم می‌زد (برهومی، ۱۹۹۳: ۲۱). وی سرانجام پس از ۸ سال دوری از وطن در سال ۱۳۰۷ هـ ش (۱۹۲۸ م) به سرزمین خود بازگشت و با استقبال زیاد و گرم دوستدارانش مواجه شد. وی در اواخر سال ۱۳۰۹ هـ ش (اوایل ۱۹۳۰ م) به سوریه رفت (بعینی، ۱۹۹۳: ۲۴). وی پس از چاپ دیوان امواج به لبنان رفت و در آنجا مدتی اقامت کرد و از طبیعت زیبای شهرها و

روستاهایی چون «بیروت، صیدا، صور، زحله و بعلبک» استفاده کرد و در وصف زیبایی‌های آن اشعاری سرود. مدّت حضور وی در سوریه و لبنان ۴۰ سال به طول انجامید و در این مدّت روز به روز بر شهرت او افزوده می‌شد (شراره، ۱۹۸۱: ۱۸). در آغاز جنگ داخلی لبنان مشخصاً در سال ۱۳۵۵ هـ ش (۱۹۷۶ م) و حوادث خونین آن احمد صافی از آپارتماننش که در محله «برجاوی» قرار داشت، برای خرید مایحتاج خود به بیرون رفت. چند گلوله از سمت تک تیراندازی به سوی او شلیک شد. گلوله‌ای ساق پای او را شکافت و گلوله‌ای به پشتش خورد و بر سینه‌اش آرمید (خیاط، ۱۳۸۵: ۴۴) و زخمی شد. وی پس از درمان اولیه در لبنان برای ادامه درمان در عمان در تاریخ ۱۹ فوریه ۱۹۷۶ به بغداد منتقل شد و در تاریخ ۱۳ مارس از بیمارستان مرخص شد. اما طولی نکشید که سکنه کرد و به صورت جزئی فلج شد، به طوری که دیگر نمی‌توانست سخن بگوید. او را سریعاً به بیمارستان بردند و در آنجا چند روزی ماند تا اینکه در ۲۷ حزیران ۱۹۷۷ م (۱۳۵۶ هـ ش) درگذشت و با حضور پر شور و بی نظیر مردم و دوستانانش در نجف اشرف به خاک سپرده شد.

صافی ۱۱ دیوان شعری دارد با نام‌های: الأمواج: صافی در سال ۱۳۰۴ هـ ش زمانی که در تهران بود، سرودن آن را آغاز کرد و برخی از اشعار این دیوان را در عراق پس از بازگشت از ایران سروده است.

عموماً این ابیات در آخرین مجموعه صافی «المجموعه الكاملة» وجود دارد. وی درجایی در این مجموعه در مورد ماجرای صحبت می کند، بدین شرح: «روزی دوست روزنامه نگار او «یحیی ریحان» صاحب روزنامه «گل زرد» دیوان خود را به همراه یک تصویر یادگاری که در سال ۱۳۰۳ هـ.ش (۱۹۲۴ م) در تهران گرفته شده، برای صافی می فرستد. در این تصویر ملک الشعراء بهار به همراه صافی و ریحان در کنار هم هستند و هنگامی که صافی این تصویر را می بیند، این قطعه شعر در درونش تداعی می شود:

صافی در این قطعه از این ماجرا صحبت می کند و به تمجید ملک الشعراء بهار و حیدر علی کمالی و مردم ایران می پردازد. جلال خیاط مقدمه کوتاهی در مورد دلیل به نظم آمدن این سروده بیان نموده است، با این مضمون: «صافی عکس یادگاری را می بیند و در آن وی به همراه ملک الشعراء ایران محمد تقی بهار است. این تصویر مربوط به سال ۱۳۰۳ هـ ش (۱۹۲۴ م) می باشد. شاعر از زمانی که از عراق بیرون آمده بود، یعنی ۴۰ سال پیش این تصویر را ندیده بود و آن را فراموش کرده بود و هنگامی که این تصویر را دید، خاطرات قدیمی گرانبهایی که آکنده از روح و ادب در آن بود، برای او تداعی شد. هنگامی که به این تصویر نگریست، این قطعه در نظر او آمد: